（様式１）

文部科学大臣　殿

設置者名

香美市長　依光　晃一郎

１． 施設整備計画の名称

香美市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和２年度（１年間）

（担当）

香美市教育委員会教育振興課

住所：高知県香美市土佐山田町宝町１－２－１

電話：0887-53-1081

５香美教学第８４６号

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

令 和 5 年 12 月 7 日

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

事業ごとの効果を検証し、教育委員会事務局により評価を行った。

施設整備計画の目標は概ね達成できたものの、一部事業実施ができていないため、今後において
継続して実施していく。

令和５年１２月

香長小学校の校舎について、個別施設計画に基づき長寿命化を図る予定であったが、工事等事
業に要する期間が実施期間内に収まることが難しく、事業は見送りとなった。今後において、再度
個別施設計画に沿った事業実施を検討していく。

なお、個別施設計画にて、要改修事項であった当該学校の屋上防水については、別途単独で事
業実施済み。

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

該当箇所なし

　災害時の避難所としての役割も果たす学校施設の防災機能の強化（トイレの改修等）により、教
育環境の改善による安全性・機能性の確保を図ることができた。
　地球温暖化による気温の上昇は、熱中症や集中力低下の原因となっていることから、特別教室に
おける空調設備を設置及び老朽化機種の改修を行うなどして対策を行うことができた。
　また、既設の照明器具を高効率型照明器具に改修することで、教室内の照度不足の解消と省エ
ネルギー化を図ることができた。

該当なし

該当箇所なし

非構造部材等の耐震改修について、優先度の高いものから順次整備することができた。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

山田小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R1.7～R2.４ R2.4.23 -

山田小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - R2.8～R3.3 R3.3.29 -

山田小学校 （４） 07 大規模改造(教育内容) 校 Ｒ R2.8～R3.3 R3.3.31 -

山田小学校 （４） 07 大規模改造(教育内容) 屋 Ｓ R2.8～R3.3 R3.3.31 -

楠目小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R1.7～R2.４ R2.4.23 -

香長小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R1.7～R2.４ R2.4.23 -

香長小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - R1.7～R2.４ R2.4.23 -

大栃小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.7～R2.７ R2.7.7 -

大栃小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - - - 適正規模・適正機能となっているため。

大栃小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R1.7～R2.４ R2.4.23 -

鏡野中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.7～R3.3 R3.3.5 -

鏡野中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R1.7～R3.3 R3.3.5 -

香北中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.7～R2.10 R2.10.19 -

香北中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R1.7～R2.10 R2.10.19 -

香北中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - R2.8～R3.3 R3.3.23 -

香長小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ - -
事業期間の確保が期間内に困難なた

め。

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日